PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM VIRTUAL – PROAD N.º 24243/2017

1
mcsm

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 25/2016

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 25/16 QUE CELEBRAM
ENTRE SI, DE UM LADO, O TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA
SOMPO SEGUROS S.A.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua: Almirante Barroso, 600 - Mocambo, em Porto
Velho/RO, CEP: 76801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE, representado,
neste ato, por seu Diretor-Geral das Secretarias, ou pela autoridade que estiver
respondendo pelo referido cargo, ao final qualificado, e de outro lado a empresa SOMPO
SEGUROS S.A., inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 061.383.493/0001-80, com endereço na
rua Cubatão, 320, 12º andar – Vila Mariana – São Paulo/SP, CEP: 04.013-001, fone: (11)
3156-1210, email:
sven7019@gmail.com/eduardodgarc@gmail.com/licitacaorenov@sompo.com.br, neste
ato representada pelo diretor senhor Eduardo David Garcia, inscrito no CPF/MF n.º
264.090.718-25, RG n.º 24.741.661-7 SSP/SP e pelo diretor senhor Sven Robert Will,
inscrito no CPF n.º 006.544.517-10, RG n.º 62.199.552-6 SSP/SP, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente termo aditivo nos autos do Processo Adm.
Virtual – PROAD N.º 24243/2017, regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações, conforme
procedimento licitatório realizado sob a modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital
n.º 37/2015, originado nos autos do Processo Adm. Eletrônico -ESAP n.º 2154/2015,
conforme cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
A prorrogação da vigência, com a fixação do valor da avença, a dotação orçamentária e a
ratificação dos servidores que farão a fiscalização do Contrato n.° 25/2016, que trata da
contratação mediante a apólice n.° 1800097584-1, de empresa especializada em seguro
contra incêndio, raio, explosão e riscos diversos (vendaval, danos elétricos, quebra de
vidros e responsabilidade civil) para os prédios, instalações e equipamentos
indispensáveis ao funcionamento do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, Fóruns
Trabalhistas de Porto Velho/RO, Ariquemes/RO, Ji-Paraná/RO e de Rio Branco/AC,
Gráfica, Secretaria da Escola Judicial, Almoxarifado, Depósito Judicial, Arquivo Geral,
além de todas as Varas do Trabalho de sua composição de acordo com a área do terreno
e dos prédios que as guarnecem, na forma do Anexo I, bem como de seus conteúdos,
compreendendo todos os equipamentos mecânicos, eletro-eletrônicos e móveis
pertencentes a este Tribunal e locados nos respectivos prédios, de acordo com as

EDER

JORGE

MACHADO

SANTANA

Eduard

o David

Garcia

Sven

Robert

Will

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM VIRTUAL – PROAD N.º 24243/2017

2
mcsm

especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital do Pregão
Eletrônico n.° 37/2015).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
A vigência do Contrato n.º 25/2016, cujo período inicial compreendeu-se entre 14/9/2015
a 13/9/2016, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em 14/9/2019 e
término em 13/9/2020, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos até o
limite 60 (sessenta) meses, conforme inciso II do artigo 57 da lei 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
O Contratante pagará à Contratada pelos serviços prestados o valor global de R$
16.649,00 (dezesseis mil, seiscentos e quarenta e nove reais), conforme quadro abaixo
discriminando os valores individuais por imóvel a seguir:

Item DESCRIÇÃO
VALOR DO
PRÊMIO R$

1 VARA DO TRABALHO DE CRUZEIRO DO SUL/AC 233,83

2 VARA DO TRABALHO DE FEIJÓ/AC 273,73

3 FÓRUM TRABALHISTA DE RIO BRANCO/AC 1.558,07

4 VARA DO TRABALHO DE SENA MADUREIRA/AC 361,26

5 VARA DO TRABALHO DE EPITACIOLÂNDIA/AC 240,08

6 VARA DO TRABALHO DE GUAJARÁ-MIRIM/RO 208,89

7 ANEXO I – ARQUIVO GERAL / DSMP / DEPÓSITO JUDICIAL 1.106,07

8 NÚCLEO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E ESCOLA JUDICIAL 354,85

9 EDIFÍCIO-SEDE DO TRT DA 14ª REGIÃO E FÓRUM TRABALHISTA DE
PVH/RO(1ª À 5ª VT) 8.431,95

10 VARA DO TRABALHO DE BURITIS/RO 599,94

11 FÓRUM TRABALHISTA DE JI-PARANÁ/RO 285,54

12 FÓRUM TRABALHISTA DE ARIQUEMES/RO 361,38

13 VARA DO TRABALHO DE CACOAL/RO 268,47

14 VARA DO TRABALHO DE PIMENTA BUENO/RO 233,75

15 VARA DO TRABALHO DE VILHENA/RO 232,24

16 VARA DO TRABALHO DE JARU/RO 231,07

17 VARA DO TRABALHO DE OURO PRETO DO OESTE/RO 290,58

18 VARA DO TRABALHO DE COLORADO DO OESTE/RO 192,98

19 VARA DO TRABALHO DE ROLIM DE MOURA/RO 244,20

20 VARA DO TRABALHO DE MACHADINHO D'OESTE/RO 257,07

21 VARA DO TRABALHO DE SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ/RO 174,49

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM VIRTUAL – PROAD N.º 24243/2017

3
mcsm

22 FÓRUM TRABALHISTA PVH(6ª, 7ª E 8ª VT) 128,45

23 VARA DO TRABALHO DE PLÁCIDO DE CASTRO 380,11

VALOR GLOBAL ESTIMADO DOS PRÊMIOS – LOTE 1 16.649,00

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas nos recursos
orçamentários consignados ao Contratante, apreciação de causas trabalhistas, programa
de trabalho 02.122.0571.4256.6514, natureza da despesa 339039.69.

CLÁUSULA QUINTA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO
Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/93, o acompanhamento e fiscalização do
fornecimento/serviços serão efetuados por meio dos servidores HELY CALIXTO DA CRUZ
e JOSÉ SEVERINO DOS SANTOS, respectivamente, fiscal e substituto eventual, os
quais exercerão, em nome do TRT 14ª Região, toda e qualquer ação de orientação geral,
com vistas ao seu integral cumprimento e atendimento das necessidades do
fornecimento/serviços, conforme preceitua a Portaria GP n. 572/2008, alterada pela
Portaria GP n. 1179/2013.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 25/2016, não
modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
Instrumento.

Porto Velho, 30 de agosto de 2019.

(assinado digitalmente)
Eder Jorge Machado Santana

Diretor Geral em substituição do TRT14ª REGIÃO
 CONTRATANTE

   (assinado digitalmente)                                                    (assinado digitalmente)
   Eduardo David Garcia      Sven Robert Will

SOMPO SEGUROS S.A.     SOMPO SEGUROS S.A.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091100139

139

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE ADESÃO

ESPÉCIE: Termo de Adesão a Serviço Voluntário. PARTÍCIPES:Adriana Brufatto Schoenardie
e Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. OBJETO: Prestação de serviço voluntário.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 9.608/98 e na Resolução CSJT n° 117/2012. DATA DA
ASSINATURA: 16/07/2019. Nº DA AQUISIÇÃO: CD 0319/19. Nº DO CONTRATO: 43/2019. Nº
DO PROCESSO: PA 0002922-17.2019.5.04.0000. ASSINAM: Desa. Vania Cunha Mattos, pelo
TRT4, e Sra Adriana Brufatto Schoenardie.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Serviço. Nº DO CONTRATO: 53/2019. OBJETO: Serviço de acesso dedicado à
internet com capacidade de 300 mbps, incluindo o roteamento do protocolo BGP.
CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA: Centurylink
Comunicações do Brasil Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA:
Inicia-se com sua assinatura e encerra-se 30 meses, contados a partir da data da ativação
dos serviços que deverão ser executados em no máximo 60 dias a contar da assinatura. PA
n°:0003153-44.2019.5.04.0000. VALOR TOTAL: R$ 104.100,00. ASSINATURA: 27/08/2019. Nº
DA AQUISIÇÃO: PE 20/2019. ASSINAM: Desa. Vania Cunha Mattos, pelo contratante, e Srs.
Durval Carvalho de Avila Jacintho e Marcos Malfatti, pela contratada.

AV I S O

A Coordenadoria de Licitações e Contratos do TRT 4.ª REGIÃO torna público o
Aditamento 1º à Ata de Registro de Preços n.º 20/2019-A, decorrente do Pregão Eletrônico
n.º 20/2019, para alterar o valor do item 1 para R$3.470,00. Ficam ratificadas as demais
condições da ata original.

ANDRE MAGNUS MARTINS
Coordenador de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 - UASG 80006

Nº Processo: 14767/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS - Aquisição de livros.. Total de
Itens Licitados: 20. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Cais do Apolo Nº
739, Bairro do Recife, Recife/pe., - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80006-5-00024-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO ANTONIO MARQUES GUEDES DA CRUZ FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2019) 80006-00001-2019NE000027

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2019

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa André Lima de Souza
Eireli - EPP; CNPJ: 10.720.502/0001-40; OBJETO: OBJETO: Prestação de serviços para
implantação do sistema de detecção e alarme de incêndio-SDAI no Fórum Trabalhista de
Macapá/Ap; PROCESSO TRT8 nº: 1961/2019; VALOR TOTAL: R$843.385,27 (oitocentos e
quarenta e três mil, trezentos e oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, contados da data da sua assinatura; FUNDAMENTO LEG A L :
Pregão Eletrônico nº 25/2019; DATA DE ASSINATURA: 3 de setembro de 2019; pelo
Tribunal, a Exma. Senhora Pastora do Socorro Teixeira Leal, Desembargadora Presidente e,
o Senhor André Lima Souza, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do Pregão Eletrônico
40/2019 - aquisição de cadeiras. Certame fracassado por ausência de propostas válidas.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0004908-94.2019.5.10.8000. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 108/2018.
Partes: TRT da 10ª Região e Sollo Construções e Serviços Ltda. Objeto: prorrogação do
prazo de vigência do contrato de 11/01/2020 a 11/09/2021. Fundamentação: art. 57, II, da
Lei 8.666/93. Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa 33.90.39.79. Programa de
Trabalho: Apreciação de causas na Justiça do Trabalho. Assinatura: 09/09/19. Pelo TRT da
10.ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário de Administração. Pela contratada:
Carlos Alexandre Martins Hoff - Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 18.0.000003079-8. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 170/2018. Partes: TRT da
10ª Região e Griffo Serviços Gerais Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato de 14/01/2020 a 14/01/2021. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa 33.90.39.79. Programa de Trabalho:
Apreciação de causas na Justiça do Trabalho. Assinatura: 09/09/19. Pelo TRT da 10.ª
Região: Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário de Administração. Pela contratada: Márcia
Alves Gonçalves Romariz - Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0006876-62.2019.5.10.8000. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2017. Partes:
TRT da 10ª Região e Griffo Serviços Gerais Ltda. Objetos: prorrogação do prazo de vigência
do contrato de 14/09/2019 a 14/09/2020 ou até que se conclua a nova contratação, o que
ocorrer primeiro; reajuste contratual a contar de 04/07/2019, com aplicação da variação do
IPCA de dez/17 a nov/18, alterando o valor global (30 meses) de R$ 287.099,42 para R$
298.714,15, com base na planilha de preços reajustada. Fundamentação: art. 57, II, da Lei
8.666/93. Cobertura orçamentária: Elementos de Despesa 33.90.30.25 e 33.90.39.17.
Programa de Trabalho: Apreciação de causas na Justiça do Trabalho. Assinatura: 09/09/19.
Pelo TRT da 10.ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário de Administração. Pela
contratada: Gilberto Trindade de Azevedo - Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 25/2016
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24243/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: SOMPO SEGUROS S.A. CNPJ: 061.383.493/0001-80. Objeto: prorrogação da
vigência, com a fixação do valor da avença, a dotação orçamentária e a ratificação dos
servidores que farão a fiscalização do Contrato n.° 25/2016. Vigência: 14/9/2019 a
13/9/2020. Assinado: 30/8/2019. Dotação orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6514, natureza da despesa 339039.69, perfazendo o valor global para 12
meses de R$ 16.649,00. Assinaturas: Eder Jorge Machado Santana, diretor geral em
substituição do TRT14 e, de outro, senhores Eduardo David Garcia e Sven Robert Will,
representantes da contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2019

PROCESSO ADM. PROAD Nº6540/2019- Contratação, em regime de empreitada por preço
unitário, de empresa especializada para execução da reforma do prédio que abriga o
Fórum Trabalhista de Rio Branco/AC.Abertura das propostas: 25 de setembro de 2019 às
11h. Início da Disputa de preços 11h30min. Edital:
www.trt14.jus.br(consulta/Licitações/2019). Para todas as referências de tempo será
observado o horário de Brasília/DF.

Porto Velho/RO, 10 de setembro de 2019
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROAD Nº 15942/2019 - Serviços de telefonista em unidades do TRT 15. ENVIO DAS
PROPOSTAS até às 13h e INÍCIO DA DISPUTA às 14h, do dia 24/09/19, no site
www.licitacoes-e.com.br.

Editais e informações no referido site ou na Coord. Licitações, Fone: 19-3232-
8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 2º, Campinas/SP.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA
Assistente de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO 2977/2018. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2018. Contratante: TRT
16ª REGIÃO. Contratada: VIACOM NEXT GENERATION COMUNICAÇÃO LTDA - EPP. Objeto:
prorrogação do prazo de vigência do Contrato TRT 16ª Região nº 22/2018, pelo prazo de
12 (doze) meses, compreendendo o período de 30 de agosto de 2019 a 30 de agosto de
2020; inclusão de parágrafos em cláusula contratual Décima Terceira. Data da Assinatura:
30.08.2019 Assinam: Desembargadora Presidente, Dra.Solange Cristina Passos de Castro
Cordeiro (p/Contratante) e Sr. Mauricio Machado De Oliveira (p/Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO: 841/2015. Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2015. Contratante: TRT
16ª REGIÃO. Contratado: VICENTE DE PAULO ALBUQUERQUE COSTA - SERVIÇOS DE
LEILOEIRO OFICIAL E DEPOSITÁRIO JUDICIAL NO ÂMBITO DESTE REGIONAL. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 29/2015 por 12 meses, compreendendo
o período de 08/10/2019 a 08/10/2020. Data da Assinatura: 03.09.2019. Assinam:
Desembargadora Presidente, Dra.Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro
(p/Contratante) e o Sr. Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho (Contratado).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 939/2019. BENEFICIÁRIA DA ATA: N3 COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI (CNPJ: 13.464.349/0001-26). ESPÉCIE: 1º termo aditivo à Ata de Registro de Preços
nº 063/2018-B. OBJETO: alteração do valor unitário dos itens 17, 19 E 20. FUNDA M E N T O
LEGAL: Decreto nº 7.892/2013. DATA DE ASSINATURA: 09/09/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROAD: n. 2430/2019. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n. 02/2019. OBJETO:

prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate a pragas urbanas.

Contratante: TRT 21a Região. Contratada: JOSÉ AVAILTON DA CUNHA - ME (IMPACTO

SAÚDE AMBIENTAL), CNPJ n. 06.248.164/0001-19, valores para o grupo 01: item 01 -

R$ 0,13; item 02 - R$ 0,15; item 03 - R$ 0,15; item 04 - R$ 0,15; item 05 - R$ 0,15;

item 06 - R$ 0,15; item 07 - R$ 0,15; item 08 - R$ 0,15; item 09 - R$ 0,13. Vigência

de 09/09/19 a 08/09/20. As Atas estarão disponíveis no site www.trt21.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 80024

Nº Processo: 8478/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), modalidade Local e Longa Distância Nacional
(LDN), Fixo-Fixo e Fixo-Móvel, com plano de chamadas originadas das unidades do Tribunal
Regional do Trabalho da 22ª Região de Teresina(somente fixo-fixo), Parnaíba, Piripiri, São
Raimundo Nonato, Picos, Oeiras, Valença do Piauí, Uruçuí, Bom Jesus, Floriano e Corrente,
conforme especificações e condições constantes no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 12. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 15h00. Endereço: Avenida Joao 23 1460,
Noivos - Teresina/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80024-5-00023-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.